## С Т И Х И.

Съ сыновнимъ долгомъ то несходно,  
Чтобъ льстить передъ своимъ Отцомъ,  
Къ льсти сердце въ насъ и такъ несродно,  
Такъ небоязенно речемъ:  
Не мни, чтобъ лишь обыкновенье

Одно могло подвигнуть насъ  
Принести достойно поздравленье  
Тебѣ, о Іерархъ, въ сей часъ,  
Любовь здѣсь съ радостю спорятъ,  
Любовь сыновия къ Тебѣ;  
Къ веселью мысли, сердце клонятъ  
Восторги духъ влекутъ къ себѣ,

---

Предвѣчный сынъ всевышня Бога  
Склонилъ схожденемъ небеса  
Въ эфирѣ слышино: слава многа!  
И въ людяхъ зрится чудеса.  
Спешелъ, родился и возводить  
Земныхъ къ небесной жизни родъ.  
Въ немъ адъ злу месть себѣ находитъ,  
А намъ—снасенія зрится плодъ.

---

Но какъ мы совершенно знаемъ  
Что Ты вѣсъ вящще ощущать  
То можешь—больше не дерзаемъ  
Въ Твой духъ восторгъ свой изливать.  
Лишь просимъ чувствій въ насъ усердныхъ  
Ты принятие прими  
И окомъ кроткимъ, милосердымъ  
На насъ сыновъ Твоихъ возари.  
Всевышний судъ и милость строй  
Воздать Тебѣ не преминеть  
Мзду въ небѣ вѣчнаго покоя  
И здѣсь со здравьемъ много лѣть.

Соч. учен. Поэзіи *Василий Леопотович.*

---

## Е П И Г Р А М М Ы.

Всъ время истребитъ земныя красоты;  
Ты красенъ доблестыми, такъ вѣченъ будешь Ты.

Соч. учен. Поэзіи *Григорій Поповъ*.

Когда на солнце зrimъ,—слабѣетъ взоръ очей:  
Ты солнце между вами;  
Но мы въ кругу Твоихъ лучей  
Яснѣе Бога зrimъ душевными очами.

Соч. учен. Поэзіи *Василій Иванатовъ*.

Antistes Eminentissime!

Quam hodierna die concentus Angelorum annunciat  
terris, ea pace, vel in primis, quasi jure quodam, nos coram  
Te gloriari possumus, Illustrissime Praesul?—ut enim nulla  
coeli facies plus ostentat decoris et pompa, quam quae  
clemens est ac serena; sic et vita nunquam jucundior, et  
dignitas vitae nunquam est augustior, quam cum suavitate  
et quasi serenitate pacis ornatur. Quis autem, quod genus  
hominum hac felici sorte satius utatur, quam nos, qui Tu  
pacifico animo semper libentissime pascimur et recreamur?—  
Quis, cum Te moribus, vita, consuetudine, nec non natura  
lenissimum omnes et admireremur, et veneremur? Quis, cum,  
quo mitior es, talis et videri vis, et dum vis, fieri soles?  
Amas constantiam, rectosque ac vividos animos, non, ut  
alii, confundis ac deprimis, sed foves, et attollis; si quid  
autem peccare nobis contingit, non auctores, sed factum Tibi  
dispicere demonstras. Nemo est, qui non letus ad Te veniat;  
nemo, qui non letissimus a Te discedat. Quemcunque amore  
Tuo quam benignissime excipis!—Semper ad Te aditus nobis  
patet; semper ad Te confugimus; semper Tibi cari, semper  
Tibi probati esse cupimus, eoque obsequii continuatione per-